
U.
NO INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 588, DE 25 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o Memorando n° 97/2019/PROEN/IFG, designar o

servidor NERI EMILIO SOARES JUNIOR, lotado no Câmpus Aparecida de Goiânia,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1517075, para exercer a

função de Coordenador de Ensino Médio e Técnico da Pró-Reitoria de Ensino do IFG,

FG-2, ficando seu exercício vinculado à UORG-555.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JERØNIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



••
so
OM INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 589, DE 25 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23744.000153/2019-77,

conceder ao servidor WALTER PEREIRA DE FREITAS, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1674573, lotado no Câmpus Jatai do

IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído o curso de Práticas

Administrativas, de 190 (cento e noventa) horas, promovido pelo Centro Educacional

de Desenvolvimento Profissional, utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta

Progressão, nos termos do Art. 10, § 10 e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de

30.03.2019.

De
Nível de Classificação:

D
Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

D
Nível de Capacitação:

IV

JE NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



LIN
MEE INSTITUTO FEDERAL
•IM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 590, DE 25 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.000278/2019-62,

conceder ao servidor LEONE DE MORAIS NOGUEIRA, ocupante do cargo de Tradutor

Intérprete de Linguagem de Sinais, Matricula SIAPE n° 2297172, lotado no Câmpus

Goiânia do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluido os cursos:

Grupo de Trabalho e Estudo — 0 Professor Intérprete no Contexto Educacional:

desafios e possibilidades — 5° edição, de 40 (quarenta) horas, promovido pela

Prefeitura de Goiânia; e Libras — Linguagem Brasileira de Sinais, de 320 (trezentas e

vinte) horas, promovido pelo Cursos Virtuais, aproveitando 10 (dez) horas excedentes

conforme Portaria n° 2.115, de 16 de outubro de 2017, perfazendo 370 (trezentas e

setenta) horas e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta Progressão, nos termos do

Art. 10, § 1° e § 4°, da Lei n°11.091/2005, a partir de 29.03.2019.

De
Nível de Classificação:

D
Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

D
Nível de Capacitação:

III

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



S.
flu INSTITUTO FEDERAL
MS Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°591, DE 25 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23723.000057/2019-77,

conceder ao servidor AUGUSTO MARTINS FERREIRA, ocupante do cargo de Técnico

em Edificações, Matricula SIAPE n° 2162217, lotado no Câmpus Senador Canedo do

IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os cursos: Treinamento

em Revit Arquitetura e Instalações, de 80 (oitenta) horas, promovido pela Kildere

Whikichan; e Programação e Controle de Obras, de 80 (oitenta) horas, promovido pelo

Instituto Nacional de Ensino a Distância, perfazendo 160 (cento e sessenta) horas e

utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 10

e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 29.03.2019.

De
Nível de Classificação:

D
Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

D
Nível de Capacitação:

IV

NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubdand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



••
OM INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 592, DE 25 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23722.000148/2019-12,

conceder à servidora HELLEN DA SILVA CINTRA DE PAULA, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2288560, lotada no Campus Goiania Oeste do

IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da

Lei n° 12.772, de 28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

Servidora Matricula SIAPE De: Para: A partir de:

Hellen da Silva Cintra de Paula 2288560 D1-02 D111-01 15.03.2019

A

NIMO RODRIGUES DA SIL
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200

A



MN
In

MO INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 593, DE 25 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23744.000276/2019-16,

conceder à servidora TALLYTA DA SILVA CURADO, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 2294931, lotada no Campus Jatai do IFG, Aceleração da

Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da Lei n° 12.772, de

28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

Servidora Matricula SIAPE De: Para: A partir de:

Tallyta da Silva Curado 2294931 DI-02 DI11-01 14.03.2019

JE NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



U.
WI INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 594, DE 25 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23738.000079/2019-78,

conceder ao servidor RODRIGO CAMARGO GOMES, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 1744656, lotado no Campus Valparaiso de Goias do IFG,

Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da Lei

n°12.772, de 28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

Servidor Matricula SIAPE De: Para: A partir de:

Rodrigo Camargo Gomes 1744656 DI-02 DI11-01 15.03.2019

A

J ONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



OEM
••
NMI INSTITUTO FEDERAL
MIN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 595, DE 25 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro de

2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 31/2019/PROEX/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Organizadora

Executiva do Festival de Artes 2019, conforme detalhamento a seguir:

Servidores Função Lotação
Matricula
SIAPE

Maryella Gonçalves Sobrinho
Coordenação Comissão Secretaria e

Certificação
Campus Aguas Lindas de

Goias
1142710

Catarina Percinio Moreira da Silva
Coordenação Comissão Infraestrutura e

Logística
Campus Anápolis 1792700

Germano Henrique Pereira Lopes
Coordenação Comissão do Encontro de

Professores de Arte IFG
Campus Aparecida de

Goiania
2245492

Flávio Gomes de Oliveira Coordenação Comissão Local Campus Cidade de Goias 2288695

Edson Rodrigo Borges
coordenação Comissão Palco

aberto/Galeria aberta e Tela aberta
Campus Formosa 1795037

Renata de Sousa Bastos Comissão das Oficinas Campus Goiania 2050655

Alessandro da Costa Comissão das Oficinas Campus Goiania Oeste 1943396

Monica Mitchell de Morais Braga
coordenação Comissão Programação

Artística
Campus Inhumas 2299783

Daniela Oliveira dos Santos Coordenação Comissão das Oficinas Campus ltumbiara 1875886

Luciana Bigolin Martini
Comissão Palco aberto/Galeria aberta e

Tela aberta
Campus Jatai 1788476

Tiago HoerIle Comissão Programação Artística Campus Luziânia 2291732

Thiago Cazarim da Silva
Coordenação X Seminário de Educação

Esteriga
Campus Senador Canedo 2192022

Joao Henrique Correa Cardoso
Comissão Palco aberto/Galeria aberta e

Tela aberta
Campus Uruaçu 1142651

Frederico Bernardo Chaves
Coordenação-GeralCampusValparaiso de

Goias
1589118

Kepler Benchimol Ferreira Comissão Secretaria e Cerimonial Reitoria - Proex 2719958

Rosimeire Oliveira dos Santos Comunicação e Cerimonial Reitoria — Proex 2426287

Willian Batista dos Santos Comissão Infraestrutura Logística Reitoria - Proex 1055370

de 2019.

II — Estabelecer que os trabalhos da comissão sejam concluidos até outubro

JE IMO RODRIGUES DA SILV•

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania 0

Fone: (62) 3612-2200



MN
OE INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 596, DE 25 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000252/2019-24,

remover de oficio, no interesse da Administração, a servidora LUCIMAR ALVES DE

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais,

Matricula SIAPE n° 2161326, do Câmpus Itumbiara para o Câmpus Anápolis do IFG,

nos termos do Art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei n°8.112/1990.

1

IMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educacao, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



U.
UM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 597, DE 25 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 63/2019/PRODIRH/IFG,

dispensar o servidor THIAGO DAMASCENO PINTO MILHOMEM, ocupante do cargo

de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE n° 1046104, da função de

Coordenador da Coordenação da Secretaria de Pós-Graduação do Campus Anápolis

do IFG, código FG-2, UORG-581, ficando seu exercício vinculado á UORG-58.

II — Designar a servidora LUCIMAR ALVES DE OLIVEIRA, ocupante do

cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, Matricula SIAPE n° 2161326,

para exercer a função de Coordenadora da Coordenação da Secretaria de Pós-

Graduação do Campus Anápolis do IFG, código FG-2, UORG-581.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ONI 0 RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

At Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



U.
MIS INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 598, DE 25 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Designar os servidores CAROLINA DRAGO FERNANDES, ocupante

do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 2880339, FREDERICO

RODRIGUES DE SOUZA LIMA, ocupante do cargo de Assistente em Administração,

Matricula SIAPE n° 1874028, e MÁRCIA HELENA DIVINA RODRIGUES DE SOUZA,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1552339, para,

sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar destinada a promover a apuração dos fatos descritos no Processo n°

23378.000495/2014-06, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que

emergirem no curso dos trabalhos.

II — Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida

Comissão conclua os trabalhos de investigação, podendo esse prazo ser prorrogado,

na forma da Lei n° 8.112/1990, por igual período, se as circunstâncias assim o exigirem,

e, desde que, a necessidade seja devidamente justificada.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JE IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Deride e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



U.
••lIl INSTITUTO FEDERAL
EN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 599, DE 25 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando CTINF n° 4/2019, prorrogar

por 30 (trinta) dias, a partir de 28 de março de 2019, o prazo para conclusão dos

trabalhos da Comissão de Processo Acadêmico Disciplinar destinada a apurar os fatos

descritos no Processo n° 23377.000297/2019-59, designada pela Portaria n° 333, de

25 de fevereiro de 2019, publicada no DOU de 26.02.2019, Seção 2, página 25.

JEa IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

At Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



001
••
••• INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOUSGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 600, DE 26 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 124/2019/DIRETORIA-

GERAL/CAMPUS GOIÂNIA/IFG, alterar a Portaria n° 2381, de 09 de novembro de

2017, que constituiu o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de 
Licenciatura

em Física do Campus Goiania do IFG, com atribuições acadêmicas de:

acompanhamento atuante no processo de concepção, consolidação e continua

atualização dos projetos pedagógicos dos cursos de Graduação da Instituição,

conforme normatizado na Resolução n° 01, de 17 de junho de 2010, da 
Comissão

Nacional de Avaliação da Educação Superior (CONAES), e, ainda, o 
acompanhamento

dos processos de reconhecimento e renovação de reconhecimento dos 
cursos.

II — Ficam designados para constituir o Núcleo Docente Estruturante os

servidores abaixo relacionados:

Campus Curso Membros Matricula
SIAPE

Goiânia
Licenciatura em

Física

Cláudio José da Silva (Presidente) 2050625

Willian Ferreira de Souza 1096992

Luis César Branquinho 1057163

Rodrigo Alves de Lima 1875273

Emilio Santiago Naves 1668185

Ill — Convalidar todos os atos praticados a partir da emissão da Portaria n°

2381, de 09 de novembro de 2017, até a presente data.

1
..,RON—INOI RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-

Fone: (62) 3612-2200



In•
U.
MOM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°601, DE 26 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 39/2019/GAB/IFG/Jatai,

designar a servidora ELINA ASSIS DE LIMA RIBEIRO, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 271387, para, em substituição,

exercer a função de Coordenadora da Coordenação de Registros Acadêmicos e

Escolares do Câmpus Jatai do IFG, Código FG-02, UORG-186, no período de 1° a 15

de abril de 2019, em virtude de férias do titular.

JE a IMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiánia-GO

Fone: (62) 3612-2200



ISO
••
••• INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 602, DE 26 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 22/2019/CAMPUS

GOIÂNIA OESTE/IFG, designar a servidora LETICIA CUNHA FERNANDES, ocupante

do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE n° 2227392, para,

em substituição, exercer a função de Chefe da Chefia de Gabinete do Campus

Goiânia Oeste do IFG, FG-01, UORG-438, no período de 25 de março a 7 de abril de

2019, em virtude de férias da titular.

cl
JEFAIMD RODRIGUES DA SILV

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



••
M•M INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 603, DE 26 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004887/2018-18,

resolve:

I — Aplicar a penalidade disciplinar de advertência escrita ao estudante

RONAN ALBERNAZ DE OLIVEIRA, Matricula n° 20141010960271, do Campus

Goiania do IFG, nos termos da Resolução n° 27, de 11 de agosto de 2014, que aprova

o Regulamento do Corpo Discente da Instituição.

II — Determinar que seja anexada cópia desta Portaria ao dossiê

acadêmico do aluno sancionado.

JERÓNIMO RODRIGUES DA SILVA

,/ Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciancia e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



M•
Mill INSTITUTO FEDERAL
M• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 604, DE 26 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23378.001267/2018-79,

resolve:

I — Aplicar a penalidade disciplinar de advertência escrita ao estudante

SAMUEL FLORENCIO RIOS, Matricula n° 20181070120295, do Câmpus Formosa do

IFG, nos termos da Resolução n° 27, de 11 de agosto de 2014, que aprova o

Regulamento do Corpo Discente da Instituição.

II — Determinar que seja anexada cópia desta Portaria ao dossiê

acadêmico do aluno sancionado.

7 ------
J ÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



en
U.
NUM INSTITUTO FEDERAL
•M Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 605, DE 26 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23378.000225/2019-00,

conceder ao servidor JOSE ANTÔNIO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar

em Administração, Matricula SIAPE n° 2086285, lotado no Campus Formosa do IFG,

Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os seguintes cursos:

Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal, de 60

(sessenta) horas; Introdução ao Direito Constitucional, de 40 (quarenta) horas, e

Ouvidoria na Administração Pública, de 20 (vinte) horas, todos promovidos pelo

Instituto Legislativo Brasileiro, perfazendo e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta

Progressão, nos termos do Art. 10, § 1° e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de

15.03.2019.

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

C

Nivel de Capacitação:

IV

6NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



NM
MI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 606, DE 26 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.001162/2019-41,

conceder ao servidor SUPERCILIO BARROS FILHO, ocupante do cargo de

Odontólogo, Matricula SIAPE n° 6271243, lotado no câmpus Goiânia do IFG,

Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído o curso de atualização em

Cirurgia Bucomaxilofacial, de 120 (cento e vinte) horas, promovido pela Associação

Brasileira de Odontologia, perfazendo e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta

Progressão, nos termos do Art. 10, § 1° e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de

11.03.2019.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

I

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

II

ERONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



••
WIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 607, DE 26 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23378.001375/2018-41,

conceder ao servidor RODRIGO DOS SANTOS FERNANDES DE SOUSA, ocupante

do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 3078456, lotado no

Departamento de Areas Acadêmicas do Campus Formosa do IFG, Incentivo

Qualificação, nos termos do Art. 12,1, da Lei n°11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D I 01 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de

Bacharelado em Engenharia Civil pela Universidade Federal de Goias: 25% sobre o

padrão de vencimento, a partir de 03.12.2018.

pONIMO RODRIGUES DA 57A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



Ill•
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 608, DE 26 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23378.000090/2019-74 e na

Resolução CONSUP/IFG n° 015, de 18 de abril de 2016, concederá servidora BRUNA

ANTUNES FURTADO PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos

Educacionais, Matricula SIAPE n° 2883957, lotada na Coordenação de Apoio

Pedagógico ao Discente do Câmpus Formosa do IFG, Licença para Capacitação, pelo

periodo de 10.04.2019 a 08.07.2019.

JÇSONIIvÍO RODRIGUES DA SILV
/ Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



U.
SIM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 609, DE 26 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

64/GAB/IFG/URUAÇU/2019, designar os servidores abaixo relacionados para

comporem as Bancas Examinadoras do Processo Seletivo Simplificado para

contratação de Professor Substituto/Temporário para o Câmpus Uruaçu do IFG,

conforme Edital n° 1/2019.

Area/Disciplina Servidor Matricula SIAPE

História

Leonne Borges Evangelista (Presidente) 1650105

Wagner Luiz Madruga 1209204

Vânia Cláudia Guimarães 2030682

Area/Disciplina Servidor Matricula SIAPE

Informática II

Lynwood Livi de Souza (Presidente) 1766607

Alexandre Martins Ferreira Bueno 2293598

Irani Camilo de Souza Silva 2654745

-
()NINO RODRIGUES DA SILV

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



WI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 610, DE 26 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Dispensar, a partir de 18 de março de 2019, o servidor RODRIGO

MENDES DA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE 
n°

1798559, da função de Coordenador da Coordenação Geral de Integridade,

Planejamento e Analise de Riscos da Reitoria do IFG, Código FG-4, UORG-591,

ficando seu exercício vinculado a UORG-2.

JE IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

At Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



MN
••• INSTITUTO FEDERAL
ME Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°611, DE 27 DE MARÇO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 40/2019/GAB/IFG/FOR,

designar a servidora FABIANA PEREIRA OLIVEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1823703, para, em substituição,

exercer a função de Coordenadora da Coordenação de Registros Acadêmicos e

Escolares do Campus Formosa do IFG, Código FG-2, UORG-258, no período de 27 de

março a 5 de abril de 2019, em virtude de férias do titular.

ADRIAN OS REIS ERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



N.
•NE INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 612, DE 27 DE MARÇO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 39/2019/GAB/IFG/FOR,

retificar a Portaria n° 413, de 1° de março de 2019, que designou a servidora

APOLIANA INÁCIO FERREIRA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,

Matricula SIAPE n° 1962203, para, em substituição, exercer a função de Coordenadora

da Coordenação de Registros Acadêmicos e Escolares do Campus Formosa do IFG,

Código FG-2, UORG-258, em virtude de férias do titular, conforme detalhamento a

seguir:

Onde se la:

"no período de 25 de março a 5 de abril de 2019".

Leia-se:

"no período de 25 a 26 de março de 2019".

guy
ADRIAN A-0 eS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



MEE INSTITUTO FEDERAL
•M Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 613, DE 27 DE MARÇO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23469.001687/2018-36 e na

Resolução CONSUP/IFG n° 15, de 18 de abril de 2016, conceder 6 servidora

ROUSEJANNY DA SILVA FERREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matricula SIAPE n° 1872199, lotada no Departamento de Areas Acadêmicas do

Campus Aparecida de Goiânia do IFG, Licença para Capacitação, pelo período de

01.04.2019 a 29.06.2019.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



•ME INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 614, DE 27 DE MARÇO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23744.000153/2019-77,

conceder ao servidor WALTER PEREIRA DE FREITAS, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1674573, lotado no Câmpus Jatai do

IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído o curso de Práticas

Administrativas, de 190 (cento e noventa) horas, promovido pelo Centro Educacional

de Desenvolvimento Profissional, utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta

Progressão, nos termos do Art. 10, § 10 e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de

30.03.2019.

De
Nível de Classificação:

D
Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

D
Nível de Capacitação:

IV

ADRIAN :co OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



U.
MEN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 615, DE 27 DE MARÇO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23722.000170/2019-62,

conceder à servidora PATRICIA SILVA NUNES, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matricula SIAPE n° 2298985, lotada no Campus Goiânia Oeste do IFG, Aceleração da

Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da Lei n° 12.772, de

28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

Servidora Matricula SIAPE De: Para: A partir de:

Patricia Silva Nunes 2298985 D1-02 DI11-01 21.03.2019

ADRIAN/N.7%S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



St
••Il INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 616, DE 27 DE MARÇO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 38/2019/CS/PROEN/IFG,

nomear a servidora CARLA PRISCILA PANTALEÃO GOMES AGUIAR, ocupante do

cargo efetivo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1578551, para, em

substituição, exercer o cargo de Gerente da Gerência do Centro de Seleção da Pro-

Reitoria de Ensino do IFG, Código CD-4, UORG-95, no período de 10 a 8 de abril de

2019, em virtude de férias do titular.

ADRIANA IS -EIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

At Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



S..
••
III•• INSTITUTO FEDERAL
SU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLDGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 617, DE 27 DE MARÇO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23469.001687/2018-36 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora ROUSEJANNY DA SILVA

FERREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1872199,

lotada no Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, para participar do Grupo de Estudos:

"Seminário Complutense de Pesquisa em História e Teoria da Dança", na Universidad

Complutense de Madrid, a se realizar em Madri, Espanha, no período de 30.03.2019 a

01.07.2019, com Onus limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1541, de 08

de julho de 2016.

ADRIAN r1 OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



UM
MMM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 618, DE 27 DE MARÇO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 6/2019/GA/CAMPUS

AGUAS LINDAS/IFG, e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de

junho de 1993, e legislação correlata, designar, conforme disciplinado na Instrução

Normativa n° 06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo

relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n° 2/2019, celebrado entre o

Campus Aguas Lindas de Goiás e a empresa TECNOSET INFORMÁTICA

PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA., cujo objeto é a prestação de serviços de reprografia

com fornecimento dos suprimentos para impressão e sistema de controle de cotas,

conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE

Gestor Adriano Cordeiro de Lima 1941495

Fiscal Loiam Alves de Castro 1029356

Fiscal Substituto Wilton Bernades da Silva 2157718

Fiscal Administrativo Jiff-1i° Bezerra dos Santos 2153143

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

ADRIA • SOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
••• INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 619, DE 28 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000782/2018-91,

retificar a Portaria n° 2.871, de 3 de dezembro de 2018, que concedeu à servidora

EMILY NAYANA NASMAR DE MELO, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matricula SIAPE n° 3054034, lotada no Campus Aguas Lindas de Goias do IFG,

Licença Remunerada à Gestante, nos termos do artigo 207, § 1° da Lei n°8.112/1990,

conforme detalhamento a seguir:

Onde se la:

"a partir de 21.11.2018";

Leia-se:

"a partir de 02.11.2018".

JE RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



mu
•MIll INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 620, DE 28 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

48/2019/GAB/IFG/ITUMBIARA, e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666,

de 21 de junho de 1993, e legislação correlata, designar, conforme disciplinado na

Instrução Normativa n° 06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo

relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Acordo de Parceria n° 1/2018, celebrado

entre o Câmpus Itumbiara do IFG e a empresa CELG DISTRIBUIÇAO S/A — CELG D,

cujo objeto é a execução do projeto de P&D em parceria com a ENEL e a Fundação de

Apoio à Pesquisa — FUNAPE, conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE

Gestor Ghunter Paulo Viajante 1652725

Fiscal Ghunter Paulo Viajante 1652725

Fiscal Substituto Jose Luis Domingos 271305

Fiscal Administrativo Sérgio Batista da Silva 1373217

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

ONIMO RODRIGUES DA SI
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200

A



OEM
U.
OM INSTITUTO FEDERAL
EN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°621, DE 28 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23380.000218/2019-51,

retificar a Portaria n° 532, de 18 de março de 2019, que concedeu ao servidor

RODRIGO MARTINS DE ABREU, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da

Informação, Matricula SIAPE n° 2245206, lotado no Câmpus Anápolis do IFG,

Progressão Por Capacitação, nos termos do Art. 10, §1° e 4° da Lei n° 11.091/2005,

conforme detalhamento a seguir:

Onde se I&

"a partir de 29.02.2019";

Leia-se:

"a partir de 28.02.2019".

JE M•RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



Ell
MOM INSTITUTO FEDERAL
•M Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 622, DE 28 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23380.000304/2019-63,

conceder á servidora LUCIMAR ALVES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tradutor

Intérprete de Linguagem de Sinais, Matricula SIAPE n° 2161326, lotada no Câmpus

Itumbiara do IFG, Progressão por Capacitação, considerando 220 (duzentas e vinte)

horas excedentes conforme Portaria n° 2.043, de 5 de outubro de 2017, utilizando 150

(cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 1° e § 4°, da Lei

n° 11.091/2005, a partir de 18.03.2019.

De
Nível de Classificação:

D
Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

D
Nível de Capacitação:

IV

Nfl‘-1f20DRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



ME
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 623, DE 28 DE MARCO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 73/2019/PRODIRH/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados para recompor a Comissão Especial de

Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estagio Probatório do Câmpus Inhumas

do IFG, por um período de dois anos.

Servidor Função Cargo Matricula Siape

Edson Ferreira Mendonça Filho Titular
Assistente em
Administração

1564452

Kariton Pereira Lula (Presidente) Titular Professor EBTT 1954026

Paulo Henrique Castanheira Vasconcelos Titular Professor EBTT 1379338

Maria Aparecida de Castro Suplente
Bibliotecário-

Documentalista
1824784

Celyce de Sousa Gonçalves Lula Suplente Professor EBTT 1164248

Silvia Cristina Dorneles de Morais Suplente Professor EBTT 2957073

JE NIMO RODRIGUES DA SI A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



OMNI
M•
NUM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 624, DE 28 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta o Memorando n° 24/2019/GAB/CÂMPUS

AGUAS LINDAS/IFG, nomear o servidor RAFAEL DE MELO MONTEIRO, ocupante do

cargo efetivo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2283094, para, em substituição,

exercer o cargo de Chefe de Departamento do Departamento de Areas Acadêmicas do

Cárnpus Aguas Lindas de Goiás do IFG, Código CD-04, UORG-338, no período de 1° a

17 de abril de 2019, em virtude de afastamento do titular.

-
NIMO RODRIGUES DA SILV

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateauladand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



U.
MN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 625, DE 28 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 25/2019/CAB/CAMPUS

AGUAS LINAS/IFG, dispensar a servidora JANAINA KARLA PEREIRA DA SILVA

RODRIGUES FIRMINO, ocupante do cargo de Pedagogo-Area, Matricula SIAPE n°

3058743, da função de Coordenadora da Coordenação de Apoio Pedagógico ao

Discente do Campus Aguas Lindas de Goias do IFG, Código FG-04, UORG-341,

ficando seu exercício vinculado à UORG-341.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JE NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educagao, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



I.
MIIIII INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLóGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 626, DE 28 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 26/2019/CAB/CAMPUS

AGUAS LINDAS/IFG, dispensar a servidora FERNANDA KELEY SILVA PEREIRA

NAVARRO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2116924, da

função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Meio

Ambiente do Campus Aguas Lindas de Goias do IFG, código FCC, UORG-342, ficando

seu exercício vinculado A UORG-338.

II — Designar o servidor LEONARDO RAMOS DA SILVEIRA, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1258328, para exercer a função de

Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Meio Ambiente do

Campus Aguas Lindas de Goias do IFG, código FCC, UORG-342.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

—
JERONIMO RODRIGUES DA SILV

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubtiand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



EM
~~ INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 627, DE 28 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

24/2019/GABNALPARAISO, designar os servidores abaixo relacionados, ocupantes do

cargo de Professor EBTT, para compor a Comissão de Elaboração do Projeto

Pedagógico do Curso de Engenharia Elétrica do Câmpus Anápolis do IFG.

Servidor Matricula SIAPE

Adel Caleb Fernandes Souza 2296976

Maria do Carmo dos Reis 2328427

Márcia Ney Pessoa 3066367

Thiago Martins Pereira 2942886

Wagner José Nascimento de Oliveira 2296458

II — Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos

trabalhos, a partir da data de emissão desta Portaria.

JE NIMO RODRIGUES DA SIL
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



U.
MUM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 628, DE 28 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

21/2019/GAB/VALPARAISO, alterar a Portaria n° 1.337, de 7 de julho de 2018, que

designou servidores para compor o Núcleo de Atendimento ás Pessoas com

Necessidades Especificas — NAPNE do Câmpus Valparaiso de Goiás do IFG, que

passa a ter a seguinte composição:

Servidor Cargo Matricula
SIAPE

Andre Luiz Souza de Jesus Psicólogo-Área 1295307

Adel Caleb Fernandes Souza
(Vice-Coordenador)

Professor EBTT
2296976

Bruno Amaral Ramos
(Vice Secretário)

Professor EBTT
1136783

Dejane Benaia da Silva Roriz Técnico em Assuntos
Educacionais

2870664

Gisele Gomes Araújo
(Secretária)

Técnico em Assuntos
Educacionais

2180466

Ivo José de Oliveira Professor EBTT 3011199

Marcella Suarez di Santo
(Coordenadora)

Professor EBTT
1266127

Marcia Cristina de Souza Cabral Assistente Social 2295736

Michele dos Passos Nascimento Pedagogo-Area 2314888

Wagner José Nascimento de Oliveira Professor EBTT 2296458

J NIMO RODRIGUES DA SIL
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubtiand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



••
MO INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 629, DE 28 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 127/2019/DIRETORIA-

GERAL/CAMPUS GOIÂNIA/IFG, dispensar o servidor ADRIANO DE CARVALHO

PARANA1BA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1959301, da

função de Coordenador do curso de Especialização em Gestão dos Serviços de

Hospitalidade do Departamento de Areas Acadêmicas I do Campus Goiania do IFG,

UORG-609, ficando seu exercício vinculado a UORG-19.

II — Designar a servidora CLARINDA APARECIDA DA SILVA, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1443749, para exercer a função de

Coordenadora do curso de Especialização em Gestão dos Serviços de Hospitalidade

do Departamento de Areas Acadêmicas I do Campus Goiania do IFG, UORG-609.

JERÓNIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



0111•
MN
MEIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 630, DE 28 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro de 2017,

publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 23/2019/GAB/VALPARAISO,

retificar a Portaria n° 462, de 13 de março de 2019, que constituiu o Núcleo Docente

Estruturante do Curso de Engenharia Elétrica do Câmpus Valparaiso de Goiás do IFG,

conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Campus Curso Membros Matricula SIAPE

Ana Catarina Salles Ramos

Adel Caleb Fernandes Souza 2296976

Fabio Francisco da Silva 2297014

Jose Alberto Gobbes Cararo 4901352
Valparaiso de

Goias Engenharia Elétrica New Santos Freitas 2940815

Nivia Maria Assunção Costa 2070005

ReginaIdo Dias dos Santos 1973416

Wagner José Nascimento de Oliveira 2296458

Leia-se:

Campus Curso Membros Matricula SIAPE

Valparaiso de
Goias

Engenharia Elétrica

Ana Catarina Salles Ramos

Adel Caleb Fernandes Souza 2296976

Fabio Francisco da Silva 2297014

Jose Alberto Gobbes Cararo 4901352

New Santos Freitas 2940815

Nivia Maria Assunção Costa 2070005

Reginaldo Dias dos Santos 1973416

2942886Thiago Martins Pereira

Wagner José Nascimento de Oliveira 2296458

JE IIMS RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Edu ação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania
Fone: (62) 3612-2200



ONE
••
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N°631, DE 28 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

63/GAB/IFG/URUAÇU/2019, alterar a Portaria n° 829, de 2 de abril de 2018, que

designou servidores para compor o Núcleo de Atendimento ás Pessoas com

Necessidades Especificas — NAPNE do Cárnpus Uruagu do IFG, que passa a ter a

seguinte composição:

Servidor Cargo Matricula SIAPE

Bruna Araújo de Sá Balbino Assistente em Administração 2320569

Maria Helena Pereira Magalhães Assistente Social 2154835

Odete Jacomini da Silva Bibliotecário-Documentalista 1466385

Vania Claudia Guimarães Pedagogo-Area 2030682

Alécia Maria Gonçalves Professor EBTT 1845835

Alexander Serejo Santos Professor EBTT 1859830

Camila Alves dos Santos Professor EBTT 1973956

Eloisa Aparecida da Silva Avila Professor ESTE 1220878

Katia Pereira Fonseca Professor EBTT 2154836

Kristiane Munique Costa e Costa Professor EBTT 1344557

Rafael Castro Rabelo Professor EBTT 1229697

Wagner Luiz Madruga Professor EBTT 2209204

Cinthya Oliveira Sousa Psicólogo-Area 1649826

Gleusa Grig6rio dos Santos
Técnico em Assuntos

Educacionais 3085426

Marcilene Dias Bruno de Almeida
Técnico em Assuntos

Educacionais
1792979

Leonardo Teles Lima Tradutor Intérprete de Linguagem
de Sinais 2159571

JE .4 NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



••
NUM INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 632, DE 28 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 38/2019/GAB/IFG/FOR,

alterar a portaria n° 1.145, de 16 de maio de 2018, que designou servidores — docentes

e técnico-administrativos — e discentes para compor o Conselho Departamental do

Departamento de Areas Acadêmicas do Câmpus Formosa do IFG, que passa a ter a

seguinte composição:

Conselheiro (a) Função Matricula

Thiago Gonçalves Dias Chefe de Departamento de Areas Acadêmicas 1720972

Oberdan Quintino de Ataides Coordenador Acadêmico 1286246

Gleison Ribeiro Rodrigues Apoio Administrativo ao Departamento 2324307

---- coordenação de Apoio ao Discente ----

Thais Amaral e Sousa
Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências

Biológicas
1017540

Daniel Sejour Arairjo coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências Sociais 1821443

Agno Alves Vieira
Coordenação do Curso de Bacharelado em Engenharia

Civil
1145741

Vinicius Gomes Ferreira
coordenação do Curso de Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas
1162714

Waldeyr Mendes Cordeiro da
Silva

coordenação do Curso Técnico Integrado em Tempo
Integral em Biotecnologia

1875902

Mutilo Teles Domingues
Coordenação do Curso Técnico Integrado em Tempo

Integral em Saneamento
2289468

Karen Cristina Costa do
Nascimento

coordenação do Curso Técnico Integrado em Manutenção
e Suporte em Informática — modalidade EJA

1788992

Daniele Gonçalves Dias
Coordenação do Curso Técnico Integrado em Edificações —

modalidade EJA
2379108

Luis Cláudio Rocha Henriques
Moura

coordenação do Curso de Especialização em Educação
para Cidadania — Pós-Graduação Lato Sensu

1788910

Adriano Antonio Brito Darosci
(Titular)

Representante Docente da coordenação do Curso de
Licenciatura em Ciências Biológicas

1741920

Marcos Augusto Schliewe
(Suplente)

Representante Docente da coordenação do Curso de
Licenciatura em Ciências Biológicas

1647263

Hans Magno Alves Ramos
(Titular)

Representante Docente da Coordenação do Curso de
Licenciatura em Ciências Sociais

2324259 (

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



sac
••
OM INSTITUTO FEDERAL
~~ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

Gabriel de Paula (Suplente)
Representante Docente da Coordenação do Curso de

Licenciatura em Ciências Sociais
2403100

Caroline lost (Titular) Representante Docente da Coordenação do Curso de

Bacharelado em Engenharia Civil
1967680

Vitor Amadeu da Silva Feitoza
(Suplente)

Representante Docente da Coordenação do Curso de 1259380
Bacharelado em Engenharia Civil

Edson Rodrigo Borges (Titular)
Representante Docente da Coordenação do Curso de

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas
1795037

Danilo Souza Almeida (Suplente)
Representante Docente da Coordenação do Curso de

Desenvolvimento de Sistemas
1937111

Tecnologia em Análise e

Rogério Ferreira Xavier (Titular)
Representante Docente da Coordenação do Curso Técnico

Integrado em Tempo Integral em Biotecnologia
1807437

Gláucia Mendes da Silva
(Suplente)

Representante Docente da Coordenação do Curso Técnico

Integrado em Tempo Integral Biotecnologia
1656124

Bruno Quirino Leal (Titular)
Representante Docente da Coordenação do Curso Técnico

Integrado em Tempo Integral em Saneamento
2302847

Milene Galvão Bueno (Suplente)
Representante Docente da Coordenação do Curso Técnico

Integrado em Tempo Integral em Saneamento
1304052

Regiane de Jesus Costa (Titular)
Representante Docente do Curso Técnico Integrado em

Manutenção e Suporte em Informática — modalidade EJA e

do Técnico Integrado em Edificações — modalidade EJA
1609811

João Batista Tavares Júnior
(Suplente)

Representante Docente do Curso Técnico Integrado em

Manutenção e Suporte em Informática — modalidade EJA e

do Técnico Integrado em Edificações — modalidade EJA
1772126

Jefferson Silva do Régo (Titular)
Representante dos servidores técnico-administrativos

lotados no Departamento de Areas Acadêmicas
1785386

MarieIle de Souza Bispo Mendes
(Suplente)

Representante dos servidores técnico-administrativos

lotados no Departamento de Areas Acadêmicas
2105903

Representante dos Discentes do Curso de Licenciatura em

Ciências Biológicas

Representante dos Discentes do Curso de Licenciatura em
Ciências Biológicas

João Batista Ferreira Araújo
(Titular)

Representante dos discentes do Curso de Licenciatura em
Ciências Sociais

20142070110094

Representante dos discentes do Curso de Licenciatura em
Ciências Sociais

Joice Kozlowski (Titular) Representante dos Discentes do Curso de Bacharelado em
Engenharia Civil

20151070080143

Bianca de Souza Oliveira
(Suplente)

Representante dos Discentes do Curso de Bacharelado em
Engenharia Civil

20151070080020

Representante dos Discentes do Curso de Tecnologia em
Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Representante dos Discentes do Curso de Tecnologia em

Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Representante dos Discentes do Curso Técnico Integrado
em Biotecnologia

Representante dos Discentes do Curso Técnico Integrado
em Biotecnologia

Representante dos Discentes do Curso Técnico Integrado

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200

i!



MIN

INSTITUTO FEDERAL
M• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

em Tempo Integral em Saneamento

Representante dos Discentes do Curso Técnico Integrado

em Tempo Integral em Saneamento

Wellington Ramos do
Nascimento (Titular)

Representante dos Discentes do Curso Técnico Integrado

ao Ensino Médio na modalidade EJA em Edificações
20161070030011

Wesley de Carvalho Jesus
(Suplente)

Representante dos Discentes do Curso Técnico Integrado

ao Ensino Médio na modalidade EJA em Edificações
20161070090170

Representante dos Discentes do Curso Técnico Integrado

ao Ensino Médio em Manutenção e Suporte para
Informática

Representante dos Discentes do Curso Técnico Integrado

ao Ensino Médio em Manutenção e Suporte para
Informática

MO ODRI UES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



0111•
••
OM INSTITUTO FEDERAL
ME Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 633, DE 29 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro de 2017,

publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 12/2019/CPA/IFG, alterar a

Portaria n°265, de 12 de fevereiro de 2019, que nomeou os membros da Comissão Própria de

Avaliação do IFG, designando a servidora DANIELLE FERNANDA MORAIS PAVAN como

Presidente, permanecendo a comissão constituida conforme detalhamento a seguir:

Membros Representação Função

Danielle Fernanda Morais Pavan Representante dos servidores técnico-administrativos
1° Titular
Presidente

Jakeline Cerqueira de Morais Representante dos servidores técnico-administrativos 2° Titular

Ana Paula Araújo Martins Representante dos servidores técnico-administrativos 1° Suplente

Priscila Branquinho Xavier Representante dos servidores docentes 10 Titular

Darlene Ana de Paula Vieira Representante dos servidores docentes
2° Titular
Secretária

Paulo Henrique de Souza Representante dos servidores docentes 1° Suplente

Douglas Pereira da Silva
Pitaluga Representante dos servidores docentes 2° Suplente

lvaine Maria da Silva Melo Representante dos discentes 1° Titular

Gustavo Henrique Garcez
Andrade Representante dos discentes 2° Titular

Junielson de Jesus Martins Representante dos discentes 1° Suplente

Liana Jayme Borges Representante indicada pela Universidade Federal de
Goiás Titular

Regina Beatriz Lupi Bevilacqua Representante indicada pela Universidade Federal de
Goiás Suplente

Antoniel Aniceto de Oliveira Representante indicado pelo Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Goiano Titular

Thiago Diniz dos Santos Representante indicado pelo Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Goiano Suplente

II — Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria

n°265, de 12 de fevereiro de 2019, até a presente data.

IMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goibp
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goignia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OM•
U.
1111111• INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 634, DE 29 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 132/2019/DIRETORIA-

GERAL/CAMPUS GOIÂNIA/IFG, designar os servidores abaixo relacionados para, com

objetivo de atender aos dispositivos da legislação em vigor, aturar como Pregoeiro

Oficial e membros da Equipe de Apoio nos Processos Licitatórios do Campus Goiania

do IFG, no período de 1° de fevereiro a 31 de dezembro de 2019, conforme

detalhamento a seguir:

Função Servidor(a) Matricula SIAPE

Pregoeiro Oficial Juscélio Ricardo Lacerda 271125

Membros de Equipe
de Apoio em
Processos
Licitat6rios

Kleber Rosa Ferreira 271129

Everlibia Paula Leonor de Araújo 2168495

--,
J ONIMO RODRIGUES DA SIL A

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
ME• INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 635, DE 29 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no parágrafo 2°, Art. 23, da Resolução

CONSUP/IFG n° 029, de 17 de outubro de 2016, delegar competência à servidora

ALINE SILVA BARROSO, ocupante do cargo de Administrador, Diretora-Geral do

Câmpus Itumbiara do IFG, Matricula SIAPE n° 1654505, para, na condição de

substituta, presidir a cerimônia de Colação de Grau Especial formalmente

autorizado, a se realizar no Câmpus Itumbiara do IFG, no dia 3 de abril de 2019.

JP1ÇONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



IN
Oil INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 636, DE 29 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 40/CAB/Campus

Inhumas/IFG, nomear a servidora RENATA LUIZA DA COSTA, ocupante do cargo

efetivo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1554456, para, em substituição, exercer

o cargo de Gerente de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação do Campus Inhumas do

IFG, Código CD-4, UORG-36, no período de 27 de março a 25 de maio de 2019, em

virtude de afastamento da titular.

JER6NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubdand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM

NMI INSTITUTO FEDERAL
MU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 637, DE 29 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro de

2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Prorrogar, até 31 de maio de 2019, o prazo para conclusão dos trabalhos

da Comissão de Elaboração do Manual de Redação Oficial do IFG, designada pela

Portaria n° 1.748, de 24 de julho de 2018, com última alteração dada pela Portaria n°

2.570, de 5 de novembro de 2018.

II — Os demais itens da Portaria n° 2.570, de 5 de novembro de 2018,

permanecem inalterados.

JER OLRODRI&JES DÀSILV,
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200


